
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ У</ 
«1С » 12 2016 г. г. Нижнекамск 

О принятии дополнительных мер по обеспечению безопасности населения 
и устойчивости функционирования систем жизнеобеспечения 

в аномальных погодных условиях 

С 12 декабря 2016 г. на территории Республики Татарстан под влиянием 
тыловой части высотного циклона и северо-западных воздушных потоков 
установилась аномально-холодная погода с минимальными температурами 
воздуха в ночные часы местами до 25-30 гр. мороза, среднесуточными 
температурами воздуха на 9 и более градусов ниже нормы. Аномально-холодная 
погода на территории республики сохранится до конца этой недели и большую 
часть следующей недели, по предварительному прогнозу по 23 декабря 2016 
года. 

Вместе с тем в ближайшее время прогнозируется дальнейшее усиление 
морозов. В сложившихся условиях требуется повышенное внимание к объектам 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и 
транспортного комплекса. 

В целях организации взаимодействия органов исполнительной власти 
и местного самоуправления при обеспечении безопасности населения и 
устойчивости функционирования систем жизнеобеспечения в сложившихся 
условиях, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан (далее -
Комиссия), а также на основании решила: 

1. МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства г.Нижнекамска» (И.А.Мубаракшин) принять дополнительные 
меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем 
жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем 
тепло- и энергообеспечения. Проверить готовность подразделений для 
проведения в короткие сроки аварийно-восстановительных работ на объектах 
ЖКХ и прикрытия социально значимых объектов. Обеспечить контроль за 
распределением и использованием аварийно-технического запаса и резервных 



источников электроэнергии, находящихся на предприятиях жилищно-
коммунального хозяйства, для их нормального функционирования в условиях 
возможных чрезвычайных ситуаций. 

2. МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства г.Нижнекамска» (И.А.Мубаракшин), ОАО «ВК и ЭХ» 
(И.Н.Нуртдинов), Нижнекамский пожарно-спасательный гарнизон (А.С.Карасев) 
обеспечить работу по своевременному очищению в зимнее время от снега и льда 
пожарных гидрантов, дорог к населенным пунктам, подъездов и проездов к 
объектам, жилым домам и источникам наружного противопожарного 
водоснабжения. 

3. МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства г.Нижнекамска» (И.А.Мубаракшин), Нижнекамским городским 
и районным электрическим сетям (Яруллин Р.Г., Газетдинов Д.Р.), ОАО «ВК и 
ЭХ» (И.Н.Нуртдинов) дополнительно усилить оперативно-выездные и аварийно-
выездные бригады, назначить ответственных должностных лиц с круглосуточным 
дежурством, принять действенные меры по оперативной ликвидации 
возникающих повреждений линий электропередач и подачи электричества до 
потребителей. 

4. Рекомендовать Филиалу ОАО «Сетевая компания» Нижнекамские 
электрические сети» (С.В.Огурцов), Филиалу ОАО «Генерирующая компания 
«Нижнекамские тепловые сети» (А.Ф.Гареев) обеспечить бесперебойную подачу 
тепловой и электроэнергии в жилые дома и объекты социальной инфраструктуры 
и организовать контроль за этой работой. 

5. У правлению здравоохранения Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района (В.Р.Рахимова) осуществить меры по поддержанию в 
готовности к использованию резервных источников электропитания в лечебных 
учреждениях. 

6.Отделу торговли и потребительских услуг Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района (А.Н.Родионов) организовать 
обеспечение горячим питанием и продовольствием лиц, оказавшихся на 
основных автомобильных дорогах при возникновении опасных 
метеорологических явлений. Особое внимание уделить на готовность пунктов 
обогрева. 

7. Отделу экономического прогнозирования, транспорта и связи 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района 
(А.Ф.Юсупова) совместно с Управлением МВД России по Нижнекамскому 
району (Р.Ш.Хуснутдинов), ООО «Нижнекамское ПАТП» (Ю.Г.Иванов) взять на 
контроль своевременный (по расписанию) выход рейсовых маршрутных 
автобусов из г.Нижнекамска, прохождение по маршруту и прибытие в конечный 
пункт назначения с целью исключения напрасного их ожидания пассажирами на 
промежуточных остановках в условиях низких температур. 

8. У правлению образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района (В.Н.Матюшин) рассмотреть вопрос о приостановлении 
учебного процесса школьников в период низких температур. Особое внимание 
следует обратить на сельские школы, при доставке детей в которые могут 
возникнуть поломки школьных автобусов в пути следования. 



9.Рекомендовать Отделу надзорной деятельности ГУ МЧС России по 
Республике Татарстан (ВрИО начальника Шаехов И.И.) организовать работу по 
информированию населения о мерах пожарной безопасности. 

10.Рекомендовать Управлению социальной защиты населения 
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Нижнекамском муниципальном районе (Г.М.Ямалеева), Управлению МВД 
России по Нижнекамскому району (Р.Ш.Хуснутдинов), Отделу надзорной 
деятельности ГУ МЧС России по Республике Татарстан (ВрИО начальника 
Шаехов И.И.) продолжить в сельской местности подворовые обходы, уделяя 
особое внимание местам проживания многодетных семей, одиноких 
престарелых граждан и неблагополучных семей. 

11 .Рекомендовать Нижнекамскому инспекторскому отделению Центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан (И.И.Давлетшин) определить 
места стоянки автотранспорта рыбаков-любителей подледного лова рыбы у 
водоемов, провести профилактическую, агитационно-пропагандистскую и 
разъяснительную работу по доведению до населения информации о 
складывающейся ледовой обстановке и безопасному поведению людей на 
водных объектах. 

12.Отделу по связям с общественностью и СМИ Совета Нижнекамского 
муниципального района (М.В.Камелина) совместно с Филиалом ОАО «Татмедиа» 
«Нижнекамская телерадиокомпания» (Н.И.Гараев) и телекомпанией «ТНТ-Эфир» 
(А.Р.Галиуллина) усилить разъяснительную работу среди населения о правилах 
поведения в условиях аномально низких температур и выполнения мероприятий 
по защите детей и людей пожилого возраста. 

13.Контроль исполнения решения оставляю за собой. 

Председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности-
Руководитель Исполнительного 
комитета Нижнекамского 
муниципального района А.Г. Сайфутдинов 


